
 

1 

 

                                                     
DETERMINA SEMPLIFICATA DI INDIZIONE DI PROCEDURA 

Affidamento diretto su MEPA tramite ODA ai 140.000 euro ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 
Dlgs 36/2023  

 
OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – 
Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B– Avviso pubblico prot. n. 25532 del 
23/02/2024 –Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e per 
l’orientamento (PCTO) all’estero. 10.6.6B-FSEPON-LO-2024-3 
Progetto: MWE_Mattei Working Experience 
Modulo: The Customer Happiness  
CUP: I44D24000410007 

Fornitura servizio mobilità per PCTO transnazionale 
CIG: B1D21AE744 

CPV: CPV: 80500000-9 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

Ist.Tecn.Comm.per Geom. "ENRICO MATTEI" - C.F. 86504440156 C.M. MITD52000A - A0FD060 - ISTITUTO TECNICO MATTEI

Prot. 0005015/U del 23/05/2024 17:00VI.10 - Beni mobili e servizi



 

 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 
che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 
grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 450, 
il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole 
di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono 
definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla 
razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più 
istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma;  

VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 
euro»”; 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le stazioni 
appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante”; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 
servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori 
d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del   
programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 
previste”; 

Ist.Tecn.Comm.per Geom. "ENRICO MATTEI" - C.F. 86504440156 C.M. MITD52000A - A0FD060 - ISTITUTO TECNICO MATTEI

Prot. 0005015/U del 23/05/2024 17:00VI.10 - Beni mobili e servizi



 

 

VISTO l’avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024, percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le 
competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero, emanata nell’ambito dell’Asse I del Programma 
Operativo Nazionale “Per la Scuola” 2014-2020; 

VISTA la nota di autorizzazione del MIM Prot. AOOGABMI-52060 del 28/03/2024 con oggetto: Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – 
Azioni 10.2.2A e 10.6.6B– Avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024 –Percorsi formativi di lingua straniera 
e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero. Autorizzazione progetto.” per 
l’importo di € 42.283,50; 

VISTA la Delibera n. 2 del collegio docenti   n. 8 del 16/04/2024 di adesione al progetto;  

VISTA la Delibera n. 3 del Consiglio d’Istituto n. 5 del 22/04/2024 di adesione al progetto; 

VISTA la delibera N. 4 del Consiglio d’Istituto del 13/01/2022 e successive modificazioni e integrazioni con la 
quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 07/02/2024 e successive modificazioni e integrazioni con la 
quale è stato approvato il PROGRAMMA ANNUALE per l’anno solare 2024; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio Prot. 0003956/U del 29/04/2024; 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende acquisire senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti i servizi di formazione richiesti; 

PRESO ATTO della necessità di procedere all’acquisto del servizio mobilità per PCTO transnazionale, in 
relazione al progetto in oggetto, in particolare; 

CONSIDERATO il preventivo pervenuto dall’operatore economico ETN TRAVEL VISION DI ETN SCHOOL s.r.l. a 
socio unico Viale Vincenzo Verrastro, 17 A – E 85100 Potenza (PZ)   P.IVA 01800820761 acquisito agli atti con 
Prot. 0005014/E del 23/05/2024; 

DATO ATTO che la normativa vigente in materia di acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 
euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario impone alle amministrazioni pubbliche di fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione, ad altri mercati elettronici istituiti, ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure;  

ACCERTATO che, sul Portale degli Acquisti della Pubblica Amministrazione, è possibile procedere 
all’approvvigionamento della fornitura e del servizio in oggetto, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, tramite Ordine Diretto di Acquisto (ODA); 

RILEVATO che, consultato il catalogo MePA, l’operatore economico ETN TRAVEL VISION DI ETN SCHOOL s.r.l. 
a socio unico Viale Vincenzo Verrastro, 17 A – E 85100 Potenza (PZ)   P.IVA 01800820761, ha disponibilità per 
la fornitura della fornitura del servizio come da capitolato tecnico allegato. 

RITENUTO di dovere procedere, per i motivi espressi in narrativa, mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 e, specificatamente, tramite Ordine Diretto di Acquisto (ODA) 
su MePA ID ordine n. 659592; 

ACQUISITO il Codice Identificativo di Gara (CIG) B1D21AE744; 

DATO ATTO che il dettaglio dei costi dei singoli pacchetti risulta il seguente:  

 

CODICE MEPA DESCRIZIONE SERVIZIO IMPORTO 

etn_pcto_pon 2024_09 Servizio mobilità per PCTO transnazionale € 32.379,50 

Ist.Tecn.Comm.per Geom. "ENRICO MATTEI" - C.F. 86504440156 C.M. MITD52000A - A0FD060 - ISTITUTO TECNICO MATTEI

Prot. 0005015/U del 23/05/2024 17:00VI.10 - Beni mobili e servizi



 

 

 

che la spesa complessiva è pari ad un importo di euro € 32.379,50 IVA inclusa EX ART. 74 - TER D.P.R. 633/72;  

che tale importo trova capienza nell’importo finanziato; 

che per il fine è stato acquisito il DURC dell’impresa, avente protocollo INAIL_43284166e data di scadenza 
6/8/2024;  

ACCERTATA ai sensi dell’art. 52 comma 1, del D.Lgs. 36/2023 la verifica relativa alla dichiarazione sostitutiva 
di atto di notorietà sul possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, con riserva di 
verificare le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato;  

ACCERTATA ai sensi dell’art. 99 del D.Lgs. 36/2023, l’assenza di cause di esclusione automatica di cui all’art. 
94;  

 
DETERMINA 

 
1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, tramite Ordine Diretto di Acquisto 

(ODA) su MePA ID ordine n. 7884047 e procedura n. 659592 l’acquisto del Servizio mobilità per PCTO 
transnazionale alla ETN TRAVEL VISION DI ETN SCHOOL s.r.l. a socio unico Viale Vincenzo Verrastro, 17 
A – E 85100 Potenza (PZ)   P.IVA 01800820761 per le motivazioni espresse in premessa e alle condizioni 
economiche individuate nell’ordine, per un importo di euro € 32.379,50 
(trentaduemilatrecentosettantanove/50) IVA inclusa EX ART. 74 - TER D.P.R. 633/72;  

2. di procedere conseguentemente al perfezionamento contrattuale dell’affidamento di cui al presente 
provvedimento con le modalità e le forme previste dal MePA per mezzo del sito Internet 
www.acquistiinretepa.it;  

3. di imputare la spesa, nel Programma Annuale, sull’Attività P02.222 che presenta un’adeguata e 
sufficiente disponibilità finanziaria. 

4. di stabilire, ai sensi dell’art. 75 del D.P.R. 445/00 che, qualora, a seguito dei controlli effettuati emerga la 
non veridicità dei documenti depositati agli atti, l’impresa decadrà da ogni beneficio conseguente al 
presente provvedimento a termini di legge;  

5. di stabilire che, ai sensi dell’art. 52 comma 1 D.Lgs. 36/2023, quando in conseguenza della verifica non sia 
confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante deve procedere 
alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione 
all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento 
indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a 12 mesi decorrenti dall’adozione del 
provvedimento;  

6. di dare atto che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 si assumerà, a pena di nullità del 
contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto 
corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;  

7. di dare atto che, ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 
1990, n. 241, viene individuato quale Responsabile del Progetto la Dirigente Scolastica Fulvia Luconi. 

 
 

La Dirigente Scolastica e RUP 
Fulvia Luconi 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 

 

 

 

Ist.Tecn.Comm.per Geom. "ENRICO MATTEI" - C.F. 86504440156 C.M. MITD52000A - A0FD060 - ISTITUTO TECNICO MATTEI

Prot. 0005015/U del 23/05/2024 17:00VI.10 - Beni mobili e servizi

http://www.acquistiinretepa.it/


 

 

Allegato: Capitolato tecnico 
 
OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – 
Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B– Avviso pubblico prot. n. 25532 del 
23/02/2024 –Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e per 
l’orientamento (PCTO) all’estero. 10.6.6B-FSEPON-LO-2024-3 
Progetto: MWE_Mattei Working Experience 
Modulo: The Customer Happiness  
CUP: I44D24000410007 

Fornitura servizio mobilità per PCTO transnazionale 
CIG: B1D21AE744 

CPV: CPV: 80500000-9 
 
Numero di partecipanti: N. 1 gruppo da n. n. 15 studenti e n. 2 docenti in alternanza; 
Durata: 3 settimane - 21 giorni / 20 notti; 
Destinazione: Irlanda, città di Cork; 
Periodo: compreso tra il 25 maggio 2024 ed il 15 giugno 2024; 
Alloggio e vitto: colazione, pranzo a sacco, cena; 
Sistemazione studenti: in famiglie selezionate in formula di Pensione Completa: stanze condivise per gli 
studenti; le host family dovranno risiedere in Cork o nell’hinterland; 
Sistemazione docenti: alloggio in Albergo/Guest House con colazione, stanza singole più pocket money di € 
450 a docente per l'intero periodo; 
Trasporti locali: fornitura di travel card a garanzia degli spostamenti da/ per l'alloggio; itinerari personalizzati 
per i luoghi di svolgimento delle attività; 
Transfer estero:  

- da/per aeroporto di Dublino a Cork con bus e spostamento all'alloggio con bus/taxi privato; 

oppure: 
- da/per aeroporto di Cork all'alloggio con bus/taxi privato. 

Dovranno essere inclusi nell'offerta gli extra transfer in caso di alternanza dei docenti: 
Visite/ attività culturali: Shandon Bells & Tower e The Butter Musem 
VOLO AEREO: Volo con 1 bagaglio da stiva da 20/23 Kg a seconda della compagnia aerea da Milano Linate, 
Malpensa oppure Orio al Serio, volo diretto o con 1 scalo  
 
 
NOLEGGIO PIATTAFORMA E-LEARNING: n. 50 ore x n. 15 studenti. 
 

 

 

Ist.Tecn.Comm.per Geom. "ENRICO MATTEI" - C.F. 86504440156 C.M. MITD52000A - A0FD060 - ISTITUTO TECNICO MATTEI

Prot. 0005015/U del 23/05/2024 17:00VI.10 - Beni mobili e servizi


		2024-05-23T16:59:57+0200
	FULVIA LUCONI




